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SLOVO STAROSTY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
ani jsme se nenadáli a půl roku je opět za námi… I v uplynulém 
půlroce žily Radonice bohatým kulturním a společenským živo-
tem, celou řadu akcí si ostatně můžete připomenout na dalších  
stránkách Radonických listů, ať už to byla setkání seniorů, výstava  
výtvarných prací dětí z naší MŠ a ZŠ, Dětský den nebo Den  
integrovaného záchranného systému. Další akce jsou samozřejmě 
připraveny – od již tradičního divadelního festivalu s Divadlem 
Kašpar, přes posvícení až po vánoční představení. Za všechny 
tyto akce určitě patří poděkování všem organizátorům, zejména 
kulturní komisi. 

Vedle těchto viditelných záležitostí však naše obec žila i věcmi 
nenápadnějšími, ale o to důležitějšími. Dokončujeme stavbu  
obecního bytového domu na Vartě, připravujeme půdní vestavbu  
v mateřské škole či nový povrch v Zápské ulici, zpracováváme 
projekt fotovoltaických elektráren na obecních budovách. Nejdů-
ležitější záležitostí za uplynulé období je však schválení nového 
územního plánu obce. Po čtyřletém procesu tak máme územní 
plán v takové formální podobě, jak nám ukládá zákon. Podstatné 
je však samozřejmě hlavně to, že územní plán nerozšiřuje zasta-
vitelné území, jasně definuje podmínky výstavby a zejména zajiš-
ťuje, že se z Radonic nestane další přípražské sídliště, ale že si  
zachovají ráz moderní vesnice s veškerou občanskou vybaveností. 
V Radonicích samotných se této koncepce držíme již zhruba pat-
náct let a územní plán ji tak jen potvrzuje. Bohužel, naši nejbližší 
sousedé z Jenštejna se však historicky vydali jinou cestou, což 
bohužel bude mít ve velmi krátké době přímé důsledky i pro nás. 
Před více než 25 lety totiž Jenštejnští do svého územního plánu 
zahrnuli zastavitelnou lokalitu o výměře cca dva hektary, která je 
sice na katastrálním území Jenštejna, ale fyzicky bezprostředně 
přiléhá k naší ulici Na Plachotě. A právě na tomto území se  
připravuje investiční záměr „Vily Jenštejn“, který počítá s výstavbou 

34 rodinných domů. Formálně v Jenštejně – fyzicky v Radonicích.  
Určení této lokality k zástavbě  de facto do sousední obce je sice 
nekorektní a z hlediska územního plánování naprosto absurdní, 
nicméně je historickým faktem. Ten bohužel tehdejší vedení obce 
umožnilo jak svou nečinností při schvalování územního plánu  
Jenštejna, tak i dohodou s tehdejšími vlastníky pozemků, která 
Radonice zavazuje povinností umožnit napojení 28 domů na naši 
infrastrukturu. Účinnost této smlouvy je sice diskutabilní, nicméně 
faktem zůstává, že i bez ní může investor svůj záměr realizovat,  
a to dokonce v podobě pro obec ještě více zatěžující.
S investorem záměru, který se naštěstí chová velmi korektně,  
tedy proběhla celá řada jednání, na kterých se snažíme  
docílit co nejmenšího zatížení naší obce touto novou zástavbou  
a zároveň vyjednat co nejkomplexnější kompenzační opatření. Ta 
by měla spočívat jednak ve finančním příspěvku investora přímo do  
rozpočtu obce ve výši 3 mil. Kč, ale hlavně v revitalizaci lesíků  
Červená skála a Amerika a jejich propojení s lesíkem Břízek.  
Cílem je, aby tak bylo zvětšeno a zkvalitněno území, které slouží 
jako přírodní a rekreační zázemí obce a jež bude zatíženo právě 
novými obyvateli z plánované lokality. Ti budou sice formálně oby-
vateli Jenštejna, ale fyzicky budou jistě využívat právě zmíněné  
rekreační a přírodní prostory. Situaci komplikuje fakt, že jak  
pozemky pro vlastní výstavbu, tak i přilehlé rekreační a přírodní  
plochy jsou ve vlastnictví dalších subjektů a nacházejí se 
v katastru obce Jenštejn, byť fyzicky jsou součástí Radonic. 
Řešení tohoto problému je však především na investorovi, který 
již akceptoval řadu našich požadavků vznesených ze strany Rady 
i zastupitelstva a v současné době s ním probíhají jednání 
o zakotvení všech podmínek výstavby a kompenzačních opatření 
do plánovací smlouvy. 
V silách obce dnes již není realizaci záměru zabránit, je tedy 
nutné dosáhnout alespoň toho, aby se tak stalo za co nejpři-
jatelnějších podmínek, kterých lze dosáhnout jedině věcným 
a korektním jednáním. Uděláme všechno pro to, aby se to podařilo 
a negativní dopady projektu na obec byly maximálně omezeny 
a kompenzovány.

              

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Příspěvky nemusí odrážet názor redakce.
Redaktorka: Ing. Jana Bártová, Jazyková korektura: JUDr. Jana Němcová

Autorská práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vydavatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané příspěvky 
a fotografie se nevracejí. Děkujeme za Vaše příspěvky, očekáváme je na e-mailové adrese: h.nemcova@farmes.cz 
Své náměty a připomínky můžete zaslat na e-mail: obec.radonice@radonice.cz

Tento zpravodaj vychází v nákladu až 500 kusů. Ev. číslo periodického tisku: MK ČR E 17671

Ing. Stanislav Němec, MBA
starosta obce

OBECNÍ ÚŘAD RADONICE

Na Skále 185, 250 73 Radonice
tel.: 601 556 685
obec.radonice@radonice.cz
www.radonice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU

Pondělí	 9:00 – 11:30   14:00 – 19:00
Úterý	 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00 
Středa	 7:00 – 11:30   13:00 – 17:00 
Čtvrtek	 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00
Pátek 	 7:00 – 11:30
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Ráda bych vás pozvala do naší OBECNÍ KNIHOVNY RADONICE, 
která se nachází na Obecním úřadě v Radonicích. Mohu vám 
nabídnout všechny žánry: romány současné i historické,  
psychologické, také detektivky, naučné knihy, časopisy  
a další. K dispozici jsou také audio knihy, nemusíte číst, stačí jen  
poslouchat... Také děti si mohou vybrat pohádky, komiksy,  
knihy o přírodě...
Knihy se stále obnovují, máme tzv. výměnný fond, což znamená, 
že několikrát do roka dostáváme nové knihy z knihovny Brandýs 
nad Labem a Mladá Boleslav. Starší svazky se také několikrát  
do roka odvážejí. V těchto nových souborech jsou velmi žádané  
knižní novinky od známých autorů např. Patrik Hartl, Alena 
Morštajnová, Kateřina Tučková, Karin Lednická, Robert Brynza 
a další. Pokud chcete konkrétní knihu a v naší knihovně ji nena-
jdete, můžete si ji objednat, jakmile bude k dispozici, dám vám 
vědět.

  OTEVŘENO je každé pondělí od 15 hodin do 19 hodin
  Uzavření knihovny: od 8. 7. 2024 do 26. 8. 2024.

ROČNÍ POPLATEK ČINÍ: děti, senioři 20 Kč, ostatní 50 Kč

TĚŠÍM SE NA VÁS!!!
Oldřiška Mrázová

Knihovnice

OBECNÍ  POLICIE  RADONICE

Služebna: Na Skále 185, 250 73 Radonice

KONTAKTY:

Hlídka OP Radonice:

tel.: 724 111 222

Velitel OP Radonice:

tel.: 602 397 390

obecnipolicieradonice@seznam.cz

SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

proběhne 
v sobotu 5. října 2024 od 8.50 hodin do 9.15 hodin 

před Obecním úřadem. 

PŘIJĎTE DO KNIHOVNY
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ŽIVOT V OBCI

V letošním roce jsme se již dvakrát sešli na oslavě narozenin našich jubilantů. 
První setkání připravené Kulturní komisí v klubovně Obecního domu proběhlo  
21. února. Jako obvykle čekal naše oslavence dárkový balíček, květiny a krásné  
dárečky vyrobené šikovnými dětmi radonické MŠ a ZŠ. Do připravené kroniky 
se podepsali všichni oslavenci a hned následoval přípitek na zdraví všech jubi-
lantů. Milé chvíle při povídání a vzpomínání zpříjemnilo malé pohoštění – výborný 
zákusek a chlebíček, k tomu káva nebo čaj. Jako vždy si jubilanti mohli pozvat  
i svůj doprovod, a tak jsme se mohli setkat s manželi Honzálkovými a Jedličkovými. 
Pan a paní Honzálkovi jsou spolu již úctyhodných 62 let, zeptala jsem se jich na 
recept šťastného manželství – prý 62 let nic není, ale důležitá je vzájemná tolerance 
a pochopení. Pan Honzálek má fotku své manželky ve svatebních šatech stále  
u sebe, ve své peněžence. Manželé Jedličkovi jsou spolu 58 let, také mi potvrdili, 
že nejdůležitější pro šťastné manželství je spolehlivost, důvěra, tolerance, spolu-
práce a také to, že se vždy mohou spolehnout jeden na druhého.

Naši 
jubilanti 
V DRUHÉ POLOVINĚ 
LETOŠNÍHO ROKU 
OSLAVILI ČI OSLAVÍ 
SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA 
TITO NAŠI 
SPOLUOBČANÉ:   
                              
  ČERVENEC
Strnad Oldřich
Votavová Jaroslava

  SRPEN
Cmíral Jindřich 
Kuklík Vlastimil
Plicka Jiří

  ZÁŘÍ
Adámek Jaroslav
Tuček Lubor
Hrůša Václav
Kuklíková Hana
Zbořil Jan
Ostrožná Marie

  ŘÍJEN
Hřebíčková Marie
Kudrna Jan
Molitorová Zdeňka
Havelka Bohumír
Stypola Jan
Janoušek Miloš
Slezák Miloslav

  LISTOPAD
Honzálek Josef
Havelková Jitka
Prchal Josef

  PROSINEC
Koberová Soňa
Hnyková Zuzana
Strnad Oldřich
Mrňavý Petr
Rottová Zita
		

Všem gratulujeme  
a přejeme vše nejlepší!

GRATULACE 
SENIORŮM

RADONICKÉ LISTY - ČERVENEC 2024
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GRATULACE 
SENIORŮM

Jako vždy byla oslava velmi hezkým setkáním, 
vždy se vzpomínky na sousedy, kteří již tady  
s námi nejsou, střídají s veselými zážitky z vý-
letů Svazu zahrádkářů nebo z výletů seniorů. 
A samozřejmě nechybělo prohlížení fotografií  
z minulých akci.
V úterý 14. května jsme se opět sešli na oslavě 
narozenin našich jubilantů, kteří slaví svá jubilea 
od dubna do srpna tohoto roku.  Jedná o delší 
časové období, místo setkání jsme proto zvolili 
v sále Obecního domu místo v klubovně. A moc 
dobře jsme udělali, sešel se velký počet lidí, 
oslavenci si s sebou vzali i doprovod. Kdo ne-
mohl dorazit, tomu Obecní police přivezla dary 
až domů.  Jako vždycky dostali jubilanti větší 
dar plný dobrot a květiny od Obecního úřadu, 
krásné malované kamínky od dětí ze ZŠ (byla 
dokonce možnost výběru kamínku dle vlastního  
vkusu) a přáníčka, která vyrobily děti z MŠ.  
Kroniku, do které se všichni oslavenci pode-
pisují, vyzdobily také děti ze ZŠ. Velmi milým  
bonusem této oslavy bylo vystoupení tří  
holčiček ze ZŠ, recitovaly báseň K. V. Raise 
Cestička k domovu. Při prvních slokách této 
básničky mi vhrkly slzy do očí, ne jinak tomu 
bylo i u našich oslavenců, vzpomněli jsme si 
všichni na svá školní léta.
Tradiční společný přípitek, dospělí růžovou  
Bohemkou a děti dětským šampaňským,  
zahájil povídání, vzpomínání, prohlížení  
fotografií, dlužno říci, že je stále na co vzpo-
mínat, v obálce je pěkně tlustá kopa fotografií 
těch, kteří s námi slavili a slaví dále, na některé 
s radostí vzpomínáme.
Oslava se, ostatně tak jako vždy, vydařila, 
čas rychle utekl, nechtělo se nám ani domů, 
určitě se zase brzy sejdeme, např. na Pamě-
ťovkách, Posvícení, Výletě seniorů, Zábavě  
s harmonikářem a jeho kapelou, Divadle atd., 
atd...

Všem našim jubilantům přejeme ještě 
jednou hodně zdraví, štěstí a spoustu dobré 
nálady. Těšíme se na další milá setkání.

Jana Bártová
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Jméno obce Radonice bylo v minulosti spojováno s rozvojem 
ovocnářství. Zasloužil se o to místní spolek zahrádkářů, který 
v obci fungoval 37 let.
Ustavující schůze spolku se konala 18. prosince 1955 v hostinci  
„U české koruny“. Mezi 23 zakládajícími členy byly dvě ženy (Ludmila 
Čížková a Jaroslava Růžičková). Spolek obdržel povolení ke své 
činnosti od ONV Praha-sever dne 1. 3. 1956 s podmínkou, že musí 
o své činnosti zasílat pravidelná čtvrtletní hlášení. Prvním předse-
dou se stal „tehdy nejzkušenější zahrádkář“, Karel Sobota.
V roce 1958 svěřila obec spolku do správy pozemek na křižovatce 
silnic do Horních Počernic a Dehtár o celkové výměře 1.25 ha. Na 
tomto pozemku byl už v roce 1949 založen ovocný sad, ve kterém 
bylo 265 polokmenů jabloní. Velké množství výsadby letních druhů 
jabloní přineslo v roce 1958 odbytové potíže. Aby ovoce nepřišlo 
nazmar, bylo nutné ho rozvážet a prodávat po okolí.

V roce 1963 dostal spolek od obce do užívání další nevyužívaný 
pozemek v prostoru navazujícím na zahradnictví pana Diviše, který 
využil za účelem zřízení pokusného sadu (viz obr. 2). 

Za účelem získávání zkušeností členové pořádali nejen exkurze do 
okolí (např. do výzkumného ústavu v Holovousích), ale sami také 
zvali zkušené zahrádkáře organizované ve svazu na přednášky  
a besedy. 
V únoru 1962 např. uspořádal okresní výbor svazu zahrádkářů  
v Radonicích ovocnářský kurz s instruktáží zimního řezu. Kurzu  
se zúčastnilo celkem 170 lidí. Probíhal v zahradách členů místní 
organizace a ve spolkovém sadě. Instruktáž prováděli zahrádkáři 
Josef Hovorka, Jaroslav Růžička, Jindřich Šulc a Jan Kobera.

 

Práce místní organizace byla mnohokrát veřejně oceněna a úspěchy 
radonických zahrádkářů byly publikovány v tisku. V pozvánce na 
výstavu ovoce a květin v Letňanech byl v roce 1965 místní spolek 
zmiňován jako „nejvyspělejší organizace středočeského kraje“. 
Spolek se věnoval ale i dalším činnostem v oblasti kultury, spo-
lečenského života a zvelebování obce. Pomáhal např. proměnit 
prostor bývalého pískovcového lomu zvaný „Skála“ sloužící jako 
nevzhledné rumiště (dnešní park v Růžičkově ulici). Práce na vybu-
dování parku byly zahájeny v roce 1956 a dokončeny na jaře 1958.
 

Organizace svoji činnost dokumentovala v obrazových kronikách, 
kterých je celkem šest. První díl se začal psát 1.1.1957. Činnost 
organizace byla ukončena v roce 1992. Posledním příspěvkem je 
pozvánka na výroční členskou schůzi, na které byl z důvodu „ne-
zájmu členů organizace i občanů o práci v této organizaci“ podán 
návrh na zrušení a zánik organizace zahrádkářů v Radonicích. 

 

Zdrojem pro tento článek se staly výše zmíněné obrazové kroniky. 
Marika Kopkášová
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ŽIVOT V OBCI

HISTORIE MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU 
ZAHRÁDKÁŘŮ A OVOCNÁŘŮ 

VYBRANÉ ČINNOSTI MÍSTNÍ ORGANIZACE:

• �první výstava ovoce se konala ve dnech 26. listopadu  
- 2. prosince 1956 v prostorách budovy č.p. 17;

• �prvním společenským podnikem byla pomlázková taneční  
zábava v dubnu 1957 v hostinci „U české koruny“;

• �1. února 1958 se na stejném místě konal 1. zahrádkářský ples;
• �od roku 1962 svaz pořádal soutěž o „Nejlepší zahradu  

v roce“ (prvními vítězi byli: Josef Hovorka, Václav Rudolf, Josef 
Semecký); 

• ��v květnu 1976 provedli zahrádkáři výsadbu 3000 sazenic  
boroviček v prostoru Červené skály (bohužel sucho vykonalo své); 

• ��realizovali výsadbu okrasné zeleně v objektu mateřské školy, 
která byla slavnostně otevřena v roce 1979; 

• ��vedle exkurzí a besed pořádali také zájezdy po celé  
republice.

Obecní sad (červenec 1958)

Při sklizni na spolkovém pozemku v roce 1965 
(v pozadí ulice Pavlova)

Kurz zimního řezu (únor 1962)

Úprava parku v ul. Růžičkova (jaro 1958)



V pátek 15. března v Radonické besedě zahrála kapela Poslední šance, tvořená našimi sousedy Zdeňkem Růžičkou a Stanislavem 
Němcem, spolu se sice přespolními, ale již stálými hudebníky vystupujícími na radonických akcích, Janem Němečkem, Jiřím Myškou 

a Michaelou Fillette. Strávili jsme příjemný večer při poslechu známých i méně známých (nejen) country písní. Některé sousedy a hlavně 
sousedky hudba dokonce vybídla nejen k poslechu, ale i k tanci.                                                                                          Jana Němcová

www.radonice.cz   7

POSEZENÍ S HARMONIKOU

COUNTRY VEČER V RADONICKÉ BESEDĚ

Velmi úspěšnou akci  
je dobré opakovat  

– Posezení s harmonikou  
v loňském roce si všichni 
moc chválili. Proto jsme 
pana Petra Bílého opět 
pozvali do velkého sálu 
našeho Obecního domu. 
Na konci ledna jsme si 
opět a tentokrát ve velkém 
počtu mohli zazpívat 
spoustu krásných  
známých písniček. A nejen  
to – jak se sami můžete  
přesvědčit – krásné  
melodie přímo vybízely  
k tanci. Nechybělo drobné 
pohoštění a samozřejmě 
výborná nálada. 
Vstupné na akci bylo  
dobrovolné, pro seniory  
z Radonic zdarma. 

Hana Němcová
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Milí čtenáři,
od března loňského roku mám to potěšení vést, na jaře a na 
podzim, kurz trénování paměti ve vaší obci. Všem, kteří na se-
tkávání chodili, tímto děkuji – milým dámám i jednomu pánovi. 
Účast každého z vás mne moc těšila ♥. Děkuji také paní Haně 
Němcové za milou spolupráci. Společně prožitý čas s vámi 
obohatil mne, jako trenérku, a věřím, že i vás, milí účastníci. 
To je ostatně smyslem a cílem našich paměťových setkávání.

Citát Marka Twaina (1835-1910) o paměti úvodem 
“Jsme tím, co si pamatujeme. Bez paměti mizíme, přestáváme exi-
stovat, naše minulost je vymazána. A přece věnujeme paměti jen 
málo pozornosti, kromě případů, kdy nás opustí. Děláme strašně 
málo k jejímu procvičení, živení, posilování a ochraně.“ 

VÝZNAM PÉČE O PAMĚŤ 
JE A VŽDY BUDE AKTUÁLNÍ 
Pro lepší porozumění je náš mozek neurovědci někdy srovnáván  
se svalem. Jak víme, trénovaný sval lépe odolává vlastnímu 
chřadnutí nebo zvýšené námaze. Trénovaný mozek zase lépe 
čelí možnému ochabování paměti během našeho života. Lépe se  
vypořádává s možnými zdravotními komplikacemi, pokud  
nastanou, a je vůči nim více odolný. 

CVIČENÍ PAMĚTI PŘÍZNIVĚ 
OVLIVŇUJE JEJÍ KONDICI 
Víte, že cílené procvičování paměti podporuje tvorbu nových  
neuronových propojení v každém věku? Odborníci tuto vlastnost 
mozku vědecky prokázali jako tzv. „mozkovou neuroplasticitu“. 
Znamená to, že můžeme přispívat k rozšiřování své neuronové 
sítě, pokud budeme našim neuronům, prostřednictvím našich 
smyslů, poskytovat vhodné podněty. Docílíme tak navýšení počtu 

aktivních mozkových neuronů. Za určitých podmínek si můžeme 
dokonce utvářet jejich „rezervu“. Odborníci zde hovoří o „rezervní 
mozkové kapacitě“, dále jen „remka“.
Určité typy rezerv vytváří pocit jistoty a bezpečí, bez nich bychom 
nebyli úplně klidní. Hodí se a pomohou v případě nějaké nouze. 
Pokud si zajistíme „mozkovou rezervu“, tedy rezervu v podobě 
dostatečného počtu mozkových činných neuronů, bude to naší 
pojistkou pro co nejdelší optimální fungování naší paměti i ve  
zralém věku. Také ochranou před možnými nepříznivými následky 
některých onemocnění, které mohou naši paměť postihnout. 
Jestliže se řidiči během jízdy poškodí pneumatika, jeho cesta může 
i nadále pokračovat, má-li s sebou ještě pneumatiku rezervní.  
Pokud jsme konfrontováni s onemocněním, které naši paměť  
oslabuje, nemusí být jeho následky tak limitující a některá posti-
žení paměti se nemusí ani navenek projevit, pokud jsme vybaveni 
dostatečnou „remkou“. Avšak i bez onemocnění zasahujících 
naši paměť je každý z nás konfrontován s věkem, který do našeho 
života vnáší určitou křehkost. Budovat si svoji „remku“, je tedy  
z dlouhodobého pohledu nanejvýš přínosné a na našich lekcích 
se o to snažíme! 
Ráda bych také zmínila, že více pamatovat na svoji paměť se  
doporučuje už před naším padesátým rokem věku. Dle vědců je 
vhodný komplexní přístup a poznatky v této oblasti se stále pro-
hlubují. Jako trenérka paměti se v oboru průběžně vzdělávám  
a ráda se o některé zajímavosti podělím na lekcích i s vámi.  
Přestože je náš mozek velmi složitý, starat se o něj není až tak 

ZÁBAVNÁ PAMĚŤOVÁ 
SETKÁVÁNÍ V RADONICÍCH 
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ZÁBAVNÁ PAMĚŤOVÁ 
SETKÁVÁNÍ V RADONICÍCH 

těžké, říká například neurovědec, profesor, doktor Aleš Stuchlík. 
Dodala bych, stačí jen najít trochu času a chuti!

ČEMU SE NA LEKCÍCH VĚNUJEME 
Vhodné je aktivovat různé složky naší paměti. Naše setkání  
proto nejsou jednotvárná, nezávodíme však ani netestujeme školní  
dovednosti. Paměťovou kondici podporujeme například různými  
pracovními listy. Některé si účastníci ponechávají pro možnost  
vracet se k nim, s prázdnou se domů neodchází. Promítáme si, 
tvoříme příběhy. Pracujeme s různými obrázky nebo kartičkami. 
Pro posílení paměti rozvíjíme představivost a kreativitu. Poslou-
cháme filmovou hudbu, hudební nástroje, zkrátka různými způsoby  
podporujeme dobré fungování naší paměti. Pro zpestření někdy 
zařadíme hru Bingo o drobné ceny a zároveň tím cvičíme koncent-
raci i postřeh, kromě toho, že pokoušíme štěstí ve hře. Pamatujeme  
na prstová cvičení, která zlepšují spolupráci našich mozkových 
hemisfér. Pro vyjmenování všeho zde nemáme prostor, přijďte 
se zkrátka podívat!!! Tímto se dostávám k pozvánce pro vás!

 

 

Přijďte i Vy mezi nás, dozvíte se o paměti něco více! Řekneme 
si, mimo jiné, jak a kdy nám mohou prospět paměťové techniky. 
Určitě se opět zasmějeme, dobrou atmosféru jako trenérka paměti 
podporuji a vítám. S pozitivní náladou se vše lépe daří a u procvi-
čování paměti to platí rovněž. Budu ráda, pokud se naše setkávání 
také pro Vás stanou vítaným rituálem! 

TERMÍNY PRO PODZIM 2024
Každé pondělí od září 2. 9. (dále 9. 9., 16. 9., 23. 9., 30. 9.), 

do října 7. 10., vždy od 15:30 do 16:30 hodin
(někdy o trochu déle) v Obecním domě v Radonicích.

Na všechny se těší
Bc. Monika Martínková (trenérka paměti, členka asociace 
ČSTPMJ) a Ing. Hana Němcová (kontaktní osoba), obraťte 

se na ni prosím v případě Vašeho zájmu!
Telefonický kontakt: 602 472 368.

 

                           

POZVÁNKA NA DALŠÍ PODZIMNÍ 
„ZÁBAVNÁ PAMĚŤOVÁ SETKÁVÁNÍ“

FILMOVÁ HÁDANKA
Odvodíte názvy tří známých českých filmů ze tří obrázků? 
Určitě ano! 

ČESKÁ MĚSTA V PŘESMYČKÁCH
1. ÝDFARLTN,  2. TOCHMVUO
3. ESRIKOTANC,  4. CYRKANOY

Ř
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                                            Těmito řádky bych moc ráda poděkovala naší lektorce trénování paměti, paní Monice Martínkové z Veleně.  
                                      Věnuje nám svůj čas na jarních a podzimních kurzech, vymýšlí pro nás zajímavosti. Scházíme se pravidelně 
každé pondělí od 16:30 hodin v klubovně Obecního domu. Začala nás docházet hrstka, nyní se náš počet rozrostl až na dvacet lidí, 
museli jsme přidávat jeden stůl ze sálu. Opravdu se jedná o zábavné trénování paměti, na každou hodinu má pro nás paní lektorka 
připravené hádanky, různé záludnosti, učíme se poznávat mosty v Praze, římské číslice, vytváříme slova či věty na různá počáteční 
písmena, probíráme různá témata, např. jaro, květiny, české filmy, paní lektorka nám pouští relaxační hudbu, poznáváme hudební 
nástroje... 
Není tu žádná rivalita, nemusíme se před sebou stydět za drobné neznalosti, naopak každé pondělí rády, teď již i rádi, máme zde 
jednoho muže, zavítáme do Obecního domu, potkáme se spolu, popovídáme, potrénujeme, něco se přiučíme, někteří z nás se 
dokonce vyfiknou, proč ne, vždyť jednou za týden se spolu potkat je dostatečný důvod k tomu se hezky obléci. 
Rádi jsme přijímali výzvy v podobě domácích úkolů a vždy se pochlubili jejich vypracováním a sháněli se po dalších.
Takže, moc a moc Ti, Moniko, děkuji, děkujeme, za bezvadné pondělky, na které se všichni těšíme, 
co se zase budeme učit, či kterou mozkovou hemisféru potrápíme tentokrát.                                                             Hana Němcová

PODĚKOVÁNÍ PANÍ MONICE MARTÍNKOVÉ 
LEKTORCE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
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Milí čtenáři Radonických listů,
další školní rok utekl jako voda, a my tak máme tu  
nejvhodnější příležitost poohlédnou se za vším, co se během 
něj v naší základní a mateřské škole událo.

 Z NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY
Rádi bychom se s vámi podělili o aktivity, které jsme během uply-
nulého období v naší školce uspořádali. Bylo to období plné zábavy, 
učení a nezapomenutelných zážitků pro všechny děti.
V září jsme přivítali nové děti. Po adaptačním období nastal  
vánoční čas bohatý na besídky a tvoření výrobků, z nichž byla část 
určena k prodeji na tradičním vánočním jarmarku. Jednou z mnoha  
dalších akcí byla oblíbená Noc s Andersenem, která přinesla  
dětem kouzelný večer plný pohádek a dobrodružství. Poté jsme 
společně oslavili Velikonoce v rámci velikonočních dílniček, kde 
měly děti společně s rodiči možnost vytvořit proutěný košíček  
a prožít sváteční atmosféru. Velkým hitem se stala zapůjčená  
líheň, ve které děti pozorovaly proces líhnutí kuřátek. Tento přírodní 
zázrak jim přinesl nejen radost, ale i důležité poznatky o životním 
cyklu zvířat. Předškoláci navštívili školu, kde pro ně paní učitelka  
prvňáčků připravila skvělý program plný her a učení. Děti se také 
seznámily s projektem Malá technická univerzita – konkrétně  
s moduly „Malý zpracovatel odpadu“ a „Stavitelé města“, které jim 
přiblížily základy technického myšlení a ekologie. V květnu jsme 
měli možnost sledovat fascinující proměnu housenky v motýla. 
Děti s nadšením pozorovaly tento přirozený proces a získaly tak 
cenné poznatky o přírodě. Další nezapomenutelný zážitek přinesla 
návštěva Historyparku, kde se děti mohly vžít do role archeologů. 
Společně jsme objevovali tajemství minulosti a učili se o historii 
zábavnou formou. Na závěr školního roku jsme pro děti ze všech 
tříd připravili dobrodružnou noc ve školce. Tato akce byla plná 
her, smíchu a společných zážitků. Rok jsme slavnostně zakončili  
Zahradní slavností, kde jsme se rozloučili s předškoláky, kteří si 
pro nás připravili taneček na rozloučenou.

STŘÍPKY Z NAŠÍ MŠ A ZŠ
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 Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
V průběhu celého školního roku absolvovali žáci základní školy 
řadu výjezdů, výletů, kulturních, sportovních a dalších vzděláva-
cích akcí. Hned v září vyjeli žáci druhého stupně na zahajovací 
výjezd. Čekala na ně řada aktivit zaměřených na stmelování 
kolektivů jednotlivých tříd. Listopad by se snad ani neobešel bez 
adventního jarmarku, na kterém třídy mateřské i základní školy 
prodávaly své krásné a často dechberoucí výtvory. V lednu nás 
čekal lyžařský a snowboardingový kurz. I nezkušení lyžaři a snow-
boardisté již po prvním dnu zdatně brázdili svahy rakouských Alp. 
Jarní dílničky a oslava čarodějnic proběhly pod taktovkou školní 
družiny. Na děti čekala řada tematicky zaměřených úkolů a aktivit. 
V dubnu se v Obecním domě Radonice uskutečnil první ročník 
výstavy děl našich dětí a žáků – Pohled do dětské fantazie. 
Návštěvníci měli možnost zhlédnout překrásné obrazy, modely, 
keramické výtvory aj. Dětský den jsme oslavili sportovně 
– vyučující si pro žáky připravili stanoviště, na kterých jednotlivá 
družstva plnila sportovní úkoly. Celý den se nesl v duchu olympij-
ských her. Nechyběla ani plápolající olympijská pochodeň. Červen 
nás vylákal opět za hranice Radonic – žáci prvního stupně vyjeli na 
školu v přírodě, druhý stupeň na expediční výjezd (opět společ-
ně se satalickou základní školou). Shrnutí a prezentace výsledků 
expedičního bádání proběhly v Radonické besedě. A pak nás 
čekal třetí ročník Zahradní slavnosti naší školy, na kterém jsme 
se všichni společně – děti, žáci, zaměstnanci školy, rodiče 
– rozloučili se školním rokem 2023/2024. Taneční, hudební 
a divadelní vystoupení dětí a žáků mateřské a základní školy byla 
ohromující. 

Během roku nechyběly opět tematicky zaměřené projektové dny, 
nocování ve škole, preventivní a vzdělávací akce a exkurze. Žáci 
sedmého ročníku se s vervou pustili do utváření nových školních 
pozemků. Ryli, pleli, seli, sázeli, aby nakonec sklidili plody své prá-
ce, na kterých si pak i pochutnali. Školní parlament projednával 
možné změny, nové akce, diskutoval o tom, co se povedlo, co by 
se mohlo zlepšit apod. Na jeho návrh byl realizován Den idolů, ke 
kterému se s nadšením připojila celá škola, dále pak Den bez tašek 
a Ponožkový den. Ani redakční tým školního časopisu nezahálel. 
Psalo se, tvořilo, fotilo, kreslilo a samozřejmě vydávalo. 
Za zmínku také jistě stojí proběhlé soutěže – matematický Klokan, 
recitační soutěž, školní olympiáda v anglickém jazyce, školní kolo 
biologické olympiády aj. Velkého úspěchu dosáhli žáci 5. ročníku 
v celostátní soutěži zaměřené na finanční gramotnost, ve které se 
umístili na krásném 3. místě. Nemenší obdiv si zaslouží také naše 
žákyně 7. ročníku, které se opět podařilo dosáhnout krásného vý-
sledku jak v okresním, tak krajském kole biologické olympiády. 
Řada našich žáků reprezentuje školu také v kruzích sportovních, 
výtvarných a hudebních. 
Samozřejmě jsme se zapojili také do akcí obce Radonice 
– rozsvěcení vánočního stromku, pečení perníčků se seniory, vítání 
občánků, vytváření přáníček a dárečků pro naše seniory, Den IZS, 
sbírka plyšáků. 
Rádi bychom poděkovali všem rodičům za jejich spolupráci 
a důvěru v naši práci a zřizovateli za projevovanou podporu. 
Přejeme vám krásné léto plné odpočinku a těšíme se na nové 
i známé tváře opět v září.

Tým ZŠ a MŠ Radonice 

ZÁPIS DO MŠ RADONICE 
od 12:00 do 17:00 hod.

pro školní rok 2024/2025

7. 5. 2024
K zápisu je nutné se
předem registrovat. 

Elektronická
registrace bude

spuštěna 5. 3. 2024

 www.skolaradonice.cz
+420 723 540 482

více informací na:
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V sobotu 23. března se ve společenském sále Radonické  
besedy konal dětský maškarní bál pořádaný kulturní komisí 
obce Radonice.
Účast dětí, rodičů, prarodičů i dalších rodinných příslušníků byla 
hojná. Sál doslova zaplnila všemožná zvířátka, víly, princez-
ny, tanečnice, gejša, policistka, ale i kostry, piráti, spidermani  
a jiní akční hrdinové a hrdinky. Bylo vidět, že děti a jejich rodiče si 
dali s vymýšlením a tvorbou kostýmů opravdu práci. Všechny děti  
vypadaly perfektně.
O program plný hudby, tance, soutěží, her a zábavy se postaraly  
dvě velice šikovné animátorky z agentury Hip Hip Hooray. Děti  
(i někteří rodiče) se vyřádili a podle všeho byli malí i velcí účastníci  
spokojeni. Od obce si pak děti z karnevalu odnášely balonky  
a sladké odměny. 
Kulturní komise obce Radonice všem malým i velkým děkuje za 
účast a těší se zase za rok!
                                                                                 Jana Němcová

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL
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9. ročník Radonického běhu se uskutečnil v sobotu  
6. dubna. Současně s ním se konal už 3. ročník 
canicrossu - běhu se psy. 
Zima v tomto roce odešla příliš brzy, ale teploty hodně  
přes dvacet stupňů na začátku dubna čekal málo-
kdo. Den byl tedy přímo skvělý na běhání, a tak padl 
i účastnický rekord: celkem 245 běžců všech věko-
vých kategorií. Doprovodný program jako již tradičně 
obstaraly se cvičením zumby Lucka a Katka Burdové. 
Po závodě přišlo vhod občerstvení skvělou polévkou. 
Na dětské trasy se vydalo 144 dětí od nejmenších do 
14 let, 39 běžců na 3,5 km trase doplnili 4 pejskaři  
a 6,5 km si proběhlo 58 účastníků. 
Traťový rekord byl letos opět překonán, a to  
v ženské kategorii absolutní vítězkou celého běhu 
Petrou Kotlíkovou. V mužích zvítězil Vojta Matuška. 
Na trase 3,5 km zvítězil Jan Linhart a v ženách  
byla nejlepší Kateřina Křížová.             
Loňské prvenství nejlepšího Radoničáka a Radoni-
čanky obhájili Vítězslav Čížek a Lenka Čermáková.  

Výsledky a odkaz na fotky: 
www.facebook.com/radonickybeh

Hana Matoušková

RADONICKÝ 
BĚH 2024  
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V letošním roce se za podpory Kulturní komise obce Radonice uskutečnil první 
ročník výstavy výtvarných prací dětí a žáků Základní a Mateřské školy Radonice 
nazvaný „Pohled do dětské fantazie“. Výstava probíhala dvě dubnové soboty 
v Obecním domě Radonice. 
Samotná výstava byla zahájena vernisáží, na které své pěvecké a recitační výkony před-
vedly děti ze školní družiny pod vedením svých vychovatelek. Následoval slavnostní 
přípitek a nechybělo ani drobné občerstvení. 
Po slavnostním zahájení jsme měli možnost zhlédnout různorodé výtvory – kresby,  
malby,koláže, plastické modely, komiksová zpracování významných událostí aj.  
Všechny práce si zasloužily velký obdiv, který neskrývaně vyjádřily také davy příchozích  
návštěvníků.
Již nyní se těšíme na ročníky další.

Veronika Černá
Ředitelka ZŠ

VÝSTAVA „POHLED DO    DĚTSKÉ FANTAZIE“
ŽIVOT V OBCI

RADONICKÉ LISTY - ČERVENEC 2024
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VÝSTAVA „POHLED DO    DĚTSKÉ FANTAZIE“



ŽIVOT V OBCI

Čarodějnice či pálení čarodějnic, jak se dnes zvyku nejčastěji 
říká, se tradičně slaví v předvečer prvního máje. 
Letošní rok nám počasí dělá pěkný zmatek v plánech, a díky tomu 
pak i při organizaci akcí pro veřejnost. Den čarodějnic se sice  
nezměnil, ovšem zákaz pálení ohňů díky velkému suchu a silnému  
větru udělal tradici čáru přes rozpočet. Klasická hranice byla  
vystavěna a následně zbourána, aby krajskému nařízení bylo  
učiněno za dost. 
Jako vždy jsme se sešli u rybníku Haltýř, kam se rovněž dostavila 
naše hodná obecní čarodějnice. K dětem ji pro jistotu „doprovodila“  
Obecní policie. A bylo na dětech, aby se rozhodly, jak s čarodějnicí  
naloží. Čarodějnice sice obdarovala statečné děti bonbóny, ale  
i tak ji naložily do již tradičního vozidla – vany s kolečky – a táhly 
směrem k Rodinnému parku Amerika. O tažení a řízení byl ohromný  
zájem a každé dítě chtělo přiložit svou ručičku k dílu. Průvod  
lemovaly rozsvícené lampiony a v parku u rybníka už byla připra-
vena další část čarodějnického večera. Na kopci bylo křeslo čaro-
dějnice a děti ve skupinkách měly za úkol doběhnout v časovém 
limitu k čarodějnici, stáhnout ji z jejího trůnu a svrhnout do rybníka. 
V tom jim ale houževnatě bránil houf pomocnic čarodějnice. Až 
po několikátém pokusu o zneškodnění byla čarodějnice s velkou 
slávou hozena do vody rybníka. Tak došlo ke spojení lidových tra-
dic, vynášení Morany s pálením čarodějnic. Ona Morana není taky 
žádná krasavice a tak jaro mělo, splněním tradic, do naší vesničky 
dveře otevřené. Lidová veselice byla přiživena hudební produkcí 
hudební skupiny Poslední šance a taky vlastnoručně opečeným 
buřtem.                                                                             Aleš Flídr

ČARODĚJNICE V RADONICÍCH
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ČARODĚJNICE V RADONICÍCH
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DĚTSKÝ DEN SE I PŘES NEPŘÍZEŇ 
POČASÍ OPĚT VYDAŘIL
Tento rok bylo rozhodnuto uspořádat Dětský den v Rodinném  
parku Amerika. Jenom to počasí trochu zlobilo, ale přece  
nejsme z cukru, takže všichni účastníci – malí i ti velcí – dostali 
doporučení připravit si holínky, pláštěnky a deštníky.
Sobotní obloha nevěstila nic dobrého, vydatný déšť se střídal  
s lijákem. Pro pořadatele to byla pořádná výzva, ale díky pomoci  
všech přítomných obětavých pořadatelů a dalších pomocníků  se 
podařilo postavit dva velké stany zapůjčené hasiči z Jenštejna  
a další menší obecní stany a připravit vše potřebné a nutné.
Svatý Petr má určitě moc rád radonické děti, protože chvíli před 
zahájením přestalo pršet. Sluníčko se sice neukázalo, ale nálada 
byla okamžitě o moc lepší. To už se ale k parku blížili první nedo-
čkavci – samozřejmě ve správném oblečení a obutí.
Jako vždy obdržel každý účastník startovací lístek a mohl se  
vydat nejprve na obhlídku všech stanovišť nebo se rovnou pustil 
do zdolávání připravených disciplín. Pod střechou stanu byl hod 

míčkem na cíl, pro některé to bylo obtížné – ne a ne se trefit do  
zeleného klobouku, kde měly míčky uvíznout, přece jenom to chtělo  
cvik, přesnou mušku a taky trochu štěstí. U další disciplíny  
– u kroužků – to bylo ještě složitější, ale z několika pokusů se  
alespoň jeden nebo dva kroužky podařilo umístit na tyčku. Pod 
střechou u rybníčku čekalo skládání „puclíků“. Pro některé i s po-
mocí dospělých úkol dost nesnadný, ale ukázalo se, že v Radoni-
cích máme i „puzzle“ přeborníky, kteří dokázali složit i poměrně 
složitý obrázek v rekordním čase. Na startovním lístku postupně 
přibývaly další značky splněných úkolů. Pokračovalo se k velmi 
odvážné disciplíně – chůze na malých i velkých chůdách. To už 
chtělo trochu obratnosti, síly a soustředění ke zdolání celé vyme-
zené trasy. Přenášení balonku na polévkové lžíci – nevyplatilo se 
pospíchat, bylo nutné upřít oči na lžíci a nedovolit balonku sklouz-
nout. Za rybníkem, pod větvemi stromů, bylo stanoviště hodu na 
cíl. Žluté plechovky vyrovnané na stupních chvíli odolávaly, ale 
nevydržely nápor přesných zásahů a už se rozběhly po okolí. Na 
své si přišli i rybáři – v malém bazénku se leskly hřbety pěkných 

DĚTSKÝ DEN 
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kapříků a štik, trpělivost a pohotovost malých lovců se vyplatila, 
na prutech s magnetem místo háčku vytahovali jeden úlovek za 
druhým. Do plného startovacího lístku zbývá ještě poslední ne-
vyplněné okénko – branka bez brankáře – a tak mistři „kopaček“ 
jásali nad svými výkony a úspěšní byli nejen kluci, ale i děvčata.
Na statečné závodníky po splnění všech úkolů čekalo hned několik 
odměn. Tou hlavní byla taška plná drobných dárků a sladkostí.  
A jako obvykle byla dlouhá fronta u nafukovacích balónků – malí 
závodníci si odnášeli velmi zručně vykouzlená zvířátka, meče  
a kytičky. Každý závodník také dostal výborný barevný koblížek. 
A komu bylo všechno soutěžení ještě málo mohl se přihlásit do 
každoroční oblíbené soutěže, kde vítězí ten, kdo se nejrychleji  
prokouše k padesátikorunové minci zapečené do výborného  
obrovského koláče.
Největší atrakcí opět i letos byla vyhlídka nad korunami mohutných 
stromů z vysokozdvižné plošiny, kde si na své přišli velcí (dospělí) 
i ti malí. Velký dík patří společnost SICO, která zdarma zapůjčila 
vysokozdvižnou plošinu pro náš Dětský den.

Pekárna Moravec z Horních Počernic díky paní Řípové opět zajisti-
la výborné sladké i slané pečivo, pro děti byly přichystány nanuky. 
A stejně jako v loňském roce jsme si mohli pochutnat na klobás-
kách, které pro nás opékali pan a paní Hovorkovi.
Celým odpolednem nás provázel zkušený moderátor pan   
Stypola a ozvučení celé akce se výborně zhostil pan Bláha.  
S postavením stanů vydatně pomáhala Obecní policie a také  
pánové Matějec a Mikulca. Kulturní komisi u soutěžních stanovišť 
vydatně pomáhali obětaví Radoňáci – Kopkášovi, Vrbovi, Mikulcovi,  
L. Dvořáčková a G. Dlouhá  a další a další, kterým touto cestou 
moc děkujeme. Celou akci nafotila Klára Urushadze. 
Všem obětavým organizátorům a pomocníkům patří opravdu velké 
poděkování.
Ano – jak už zaznělo na začátku – letošní Dětský den v Radonicích 
se opět vydařil. A určitě se mnou budete souhlasit, že Rodinný pak 
Amerika je výborným místem pro konání této akce. Příští rok se 
tam zase potkáme. Těšíme se na vás.

Květa Pavlíčková
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Koncem roku 2023 vznikl nápad ukázat občanům z Radonic 
a obcí s veřejnoprávní smlouvou, že mají již 15 let možnost 
využívat služeb Obecní policie Radonice. 
Tím se odstartoval kolotoč kolem organizace oslav. Nejdříve  
získat souhlas vedení obce a pak zajišťovat jednotlivé účastníky. 
Základem byla policie a k tomu další složky. Pokud chce někdo na  
podobné akce Armádu ČR, musí akci objednat rok dopředu do  
jejich ročního plánu, jinak si bude dopisovat s Ministerstvem obrany.  
Kdo tedy všechno byl pozván? Městská policie Praha a Nehvizdy, 
Policie ČR, Vojenská policie AČR, Záchranka, Český červený kříž, 
Zdravotnická služba a Hasičský záchranný sbor. Dále Záchranná  
brigáda kynologů, Vodní záchranná služba, PET medic, BESIP, 
ÚAMK, sportovní sebeobrana. Tyto složky by měly předvést  

dynamickou část ukázek. S doplněním akce o atrakce pro děti se 
rovněž počítalo. Během půl roku se účastníci měnili podle toho, 
jak jim do jejich plánů zasahoval osud. Bohužel však i na poslední 
chvíli, protože např. požár skladu kartonů v Brandýse nad Labem 
zaměstnal některé útvary SDH natolik, že nemohly dorazit. Někteří 
hasili ještě v 6:00 hod, ale ve 14:00 hod již byli v Radonicích v plné 
parádě. Organizátor se snažil do akce zapojit co nejvíce místních 
organizací a obyvatel. Reklamní transparent vyrobili žáci 7. třídy 
ZŠ a občerstvení účinkujícím uvařila paní kuchařka rovněž ze ZŠ 
Radonice. Účastnické medaile pro soutěžící hasičské děti zhotovil 
Jan Urban, trenažér ÚAMK zajistil Zdeněk Růžička, pan Kočka do-
jednal skákací hrad, hasičské jednotky domluvil Jirka Hošek, auto 
k ukázce obětoval autoservis p. Kudrny, moderování bylo svěřeno 

DEN IZS 
V RADONICÍCH



«

Janě Němcové, v bufetu byl Josef Hovorka a technickou stránku 
zajistili TS Radonice ve spolupráci s OP Radonice a OÚ Radonice.
Všechny tyto přípravy vyvrcholily dne 15. 6. 2024 v 14:00 hod. 
Předpověď počasí o jasné obloze byla slibná do 13 hodin, kdy 
se zatáhlo k dešti. Tomu zpočátku odpovídal i počet návštěvníků  
a jelikož i jízdní řády nejsou žádné dogma a pružně se přizpůsobují 
dopravní situaci, tak i začátek akce se posunul lehce o čtvrt hodiny.  
Den IZS zahájila ukázka zákroku strážníků OP Radonice, kdy  
pachatel nevybíravým způsobem napadal občanku Lucku. Potížista  
skončil v poutech a program se rozjel v plném proudu. 
Perfektní ukázka obsluhy ze Záchranky nadchla děti natolik, že 
stály fronty, aby si mohly vyzkoušet první pomoc. Následovala  
ukázka poskytnutí první pomoci zvířatům od PET medic, na  

kterou  navázalo předvedení psích dovedností. Honza Gahler,  
vojenský kynolog a náčelník kynologického klubu D.C.G. Smržovka,  
názorně ukázal, jak se používá pes v praxi, a to při konkrétním  
vyhledání omamných látek. Dříve jeho pes vyhledával v misích 
KFOR a Afganistánu nástražná výbušná zařízení. Jeho manželka 
Lenka, rovněž příslušnice AČR, předvedla svoji fenu beaucerona 
při poslušnosti a zadržení pachatele. Lenka se svým psem je mis-
tryní světa a přivezla s sebou i jejich nadějné štěně, které se stalo 
hned středem pozornosti a jako maskot, kterého si všichni chtěli 
pohladit. Když pes dokousal, přišla na řadu ukázka záchrany řidi-
če z havarovaného vozidla. Hasičský záchranný sbor ze Satalic 
(profíci) rozstříhal na místě auto tak šikovně, že i pak bylo schop-
né dojet na Kudrnovo odtahové vozidlo. Potom už následovala  
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ukázka hasičského sportu, kdy tři družstva (SDH Brázdim,  
Dřevčice) dětí a jedno žen, provedla požární útok. Slavnostním  
nástupem a rozdáním pamětních medailí a dárků od moderátorky  
Jany skončila dynamická část oslav. Po celou dobu mohli ná-
vštěvníci stát dlouhou frontu na trenažér BESIPu nebo si prohlížet 
zaparkovanou techniku či plnit různé testy v jednotlivých stáncích, 
a to jak u PČR, tak i evakuačního zavazadla nebo p. Babišové  
v dětském programu. Kdo nechtěl, mohl se občerstvovat nebo  
poslat děti na skákací hrad a elektrický vláček. Večerní program 

zajistil Obecní country band Poslední šance, jehož hudební  
produkce se linula do pozdních nočních hodin.
Pokud další dny dorazila pozitivní zpětná vazba od návštěvníků, 
tak lze akci vyhodnotit jako důstojně provedenou oslavu, která 
měla úspěch, čímž se naplnil záměr pořadatele, aby občané měli 
pěkný den příjemně strávený ve společnosti sousedů a i něco  
zajímavého se dozvěděli o práci složek IZS.

Aleš Flídr

«



www.radonice.cz   23

DOPORUČENÝ (OPTIMÁLNÍ) 
OBSAH EVAKUAČNÍHO ZAVAZADLA:

JÍDLO A JÍDELNÍ POTŘEBY:
Základní trvanlivé potraviny – důkladně zabalený chléb, 
konzervy, suchý salám, tvrdé sýry, další vysoce kalorické 
a přitom skladné potraviny (např. čokoláda, sušenky). 
Jídelní miska, příbor, otvírač konzerv, kvalitní nůž.

TEKUTINY:
Něco k pití - pitná voda v dostatečném množství na 
každou osobu – ne ve skle, plastový kelímek nebo polní 
láhev.

LÉKY, ZDRAVOTNÍ POMŮCKY:
Léky, které aktuálně užíváte (případně i předpisy). Další 
léky a léčiva (přípravky proti bolesti, snížení teploty, 
nachlazení, obvazy) a další zdravotní pomůcky (brýle, 
aplikátor inzulínu, …)

OBLEČENÍ, POTŘEBY NA SPANÍ:
Přikrývka nebo spací pytel, izolační podložka (karimatka, 
nafukovací matrace, plachta), polštářek (nejlépe 
nafukovací), kompletní náhradní oblečení - náhradní  
spodní prádlo, náhradní oděv a obuv (s ohledem na  
počasí a roční období).

TOALETNÍ A HYGIENICKÉ POTŘEBY:
Toaletní a hygienické potřeby (toaletní papír, mýdlo, 
kartáček na zuby, pasta na zuby, ručník), něco na šití 
– nit, jehla, nůžky.

DŮLEŽITÉ DOKUMENTY 
 - DOKLADY A CENNOSTI:
Osobní doklady – občanský průkaz, cestovní pas, rodné 
listy, průkazy zdravotní pojišťovny, pojistné smlouvy, 
doklady k nemovitostem, automobilu, čísla kont, důležité 
firemní doklady - vše v nepromokavém pouzdře nebo 
obalu + případné kopie. Peníze v hotovosti, platební karty, 
cenné papíry, přenosné cennosti a důležité předměty 
(zejména šperky).

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ PROSTŘEDKY, 
KONTAKTY:
Mobilní telefon a nabíječku, kontakty na blízké osoby 
a jiné pro vás důležité údaje (např. v mobilním telefonu 
nebo na papíře). Rozhlasový přijímač (na baterie) 
+ náhradní baterie.

OSVĚTLENÍ:
Baterku (svítilnu) + náhradní baterie. Zápalky, svíčky, 
zapalovač.

PRO PŘÍPADNÉ VYPLNĚNÍ DLOUHÉ CHVÍLE:
Něco pro zábavu – kniha, hračky pro děti, společenské 
hry, karty. Něco na psaní – bloček, tužka, obálky.

Aleš Flídr
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Obecní policie Radonice byla požádána o předvedení 
práce strážníků pro žáky Základní školy ve Vinoři. Dne 
15. 5. 2024 v 9:00 hod dorazila 2. třída na Kynologické 
cvičiště v Radonicích, aby se zúčastnila ukázky.
Kynologické cvičiště bylo zvoleno z praktického důvodu 
- děti byly po celou dobu za plotem, nehrozilo tak nebez-
pečí úrazu. Na místě bylo zaparkované služební vozidlo 
Duster s kompletní výbavou. Na úvod byly děti sezná-
meny s tím, jak má vypadat strážník a jaký je rozdíl mezi 
strážníkem a policistou a jejich územní a věcnou přísluš-
ností. Pak začala ta pro děti zajímavější část - technické 
předvedení výzbroje. Samozřejmě, že pozornost upoutala 
pouta tak hodně, že si všechny děti musely vyzkoušet, 
jaké to je fungovat s pouty na rukách. Představena byla 
i taktická část poutání a následné eskorty. Zajímal je  
i elektrický paralyzér, ale ten samozřejmě do ruky  
nedostaly. Místo toho si vyzkoušely, jaký je to technický  
hlavolam nasadit na kolo vozidla „botičku“. K ostudě  
kluků vyšlo najevo, že děvčatům to šlo mnohem lépe.  
Vrcholem ukázky byla práce s radarem. U Satalické ulice 
bylo zřízeno kontrolní místo s instalací radaru a vybraní 
jedinci dostali konkrétní úkoly. Jeden člen hlídky prováděl  
měření rychlosti a další vyřizovali agendu spojenou  
s případným přestupkem. Kdo by překročil povolenou 
rychlost v obci 40 km/h, dostal by pokutu a kyselý bonbón  
s reflexní páskou, aby se příště polepšil. Kdo dodržel  
správnou rychlost, dostal sladký bonbón a také  
bezpečnostní pásku i dětský úsměv zadarmo. Ke chvále 
řidičů všechna zastavená vozidla hlídkou OP Radonice 
předepsanou rychlost dodržela a děti tak nezažily žádné  
výmluvy proč jet rychle. Jelikož počasí přálo, dotazy byly 
zodpovězeny, odcházely děti v dobré náladě. Teď lze 
jen doufat, že nabyté vědomosti předají i svým rodičům 
a ti budou v aspoň Radonicích dodržovat předepsanou 
rychlost.

  
 

PRÁCE OP RADONICE  
PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU VINOŘ

Aleš Flídr 
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Jako každý rok, i letos o posledním pátku před letními prázd-
ninami kulturní komise uspořádala v Rodinném parku Amerika 
letní taneční večer.
Tentokrát se akce konala 28. června. I přes strašení meteorologů se 
nakonec počasí vydařilo. Bylo teplo, ale nebylo ani vedro k padnutí  
a slibované bouřky se nám naštěstí vyhnuly obloukem.
K tanci a poslechu hrála skupina Flegmens, která k nám dorazila 
až z Nového Jičína v Moravskoslezském kraji.

Během večera jsme mohli slyšet známé „fláky“ od skupin Olympic, 
Elán, Katapult, Lucie, Argema, Kabát či Divokej Bill, od zpěváků 
Pavla Nováka, Jiřího Schellingera, Ivana Hlase, Michala Davida, 
Xindla X a mnoha dalších, které doslova vybízely k tomu, abychom 
si zanotovali společně s kapelou. S pokročilým večerem, a posilnění  
nápoji a klobásami ze stánku od Hovorkových, jsme to pořádně  
roztočili na parketu.

Jana Němcová

VÍTÁNÍ PRÁZDNIN
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Vážení a milí čtenáři,
po delší době se s Vámi chceme opět podělit o pár akcí, které 
mají Babaletky za sebou. Jak už jsem párkrát napsala, Babaletky 
tanec postupně mění za jiné „akcičky“, které jim přináší radost. 
Například háčkovací večer. Anička Jirků v nás probudila ducha 
ručních prací. Dnes si již troufneme uháčkovat peněženku nebo 
kabelku. Některá to měla rychleji, další byla pomalejší, ale výsledky 
byly báječné a legrace veliká. Je ohromná škoda, že je život moc  
uspěchaný a takových večerů nemáme více.
Dále jsme se připravovaly na vánoční trh v zahradnictví. Předvedly  
jsme vystoupení, které jsme v červnu tančily na Václavském  
náměstí s myšlenkou, že sliby se mají plnit nejen o Vánocích.
Také jsme vydražily obraz, který namalovala a dala do dražby naše 
členka Blanka Samcová, nazvaný Tři spisovatelé. Úspěšně se vy-
dražil a my přejeme novému majiteli, ať mu přináší radost. Na této 
akci jsme díky Vám všem, kteří jste byli s námi, vybraly do naší 
pokladničky pro postižené svalovou dystrofií pěknou částku. Velké 
díky!
Následně jsme se zúčastnily akce p. Strachové v Obecním domě 
– výroba adventních věnců.  Napekly jsme dobroty, připravily  
vánoční výrobky a výtěžek… šupky do pokladničky a v sobotu  
8. 6. 2024 jsme na 16. setkání MDA Ride na Hradčanském náměstí 
v Praze slavnostně předaly 26 000 Kč, z čehož tisíc korun jsme 
přidaly z příspěvků vybraných z radonického dětského dne.
Máme radost, že můžeme alespoň malou kapkou pomoci  
a vylepšit život nemocným. Děkujeme všem Babaletkám, radonické  
kulturní komisi a lidem, kteří jakkoliv přispěli.
Atmosféra byla jako vždy báječná, pozitivní energie plno, počasí  

nám přálo. Je to dojemné, když vidíte ty „tvrdé motorkáře“ jak  
dokážou mít srdce na pravém místě. I nám ukápla nejedna slzička  
a věřte, že když jsme obdržely z rukou Josefa Kádi Kadeřábka 
ocenění Osobnost MDA Ride za dlouholetou pomoc charitativnímu  
projektu, ukáply nám velké slzy. 
Je to pro nás velká čest a závazek. Již nyní máme myšlenky na 
nové vystoupení a akce, ze kterých budeme moci získat další  
finanční částky.
Přejeme Vám krásné léto, užijte si prázdniny, hodně pohody,  
sluníčka a hodně zdraví Vám všem přejí Babaletky! 

Alena Divišová

BABALETKY 
– JEDETE V TOM S NÁMI DÁL!
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Tenisový klub Slavia Radonice je zhruba v půlce sezony. Už 
v této fázi se uskutečnilo spoustu zajímavých akcí, které jsou 
spjaty výhradně s tenisem. 
Letošní jarní brigády proběhly standardně v půlce března. To už je  
v posledních letech kvůli počasí taková klasika, ale udělat a připravit  
z 90% za jeden víkend, to tak běžné není, a za to patří všem  
lidem velké poděkování. Ještě než jsme začali s pracemi na kurtech  
proběhl 1. ročník setkání členů tenisového klubu a jejich přátel. 
Ten, kdo dorazil, určitě musel být spokojený s krásným a bohatým 
programem, kde proběhlo například představování všech našich 
družstev, různé soutěže a na závěr byl pan Oldřich Strnad uveden 
do síně slávy. Vše se uskutečnilo v restauraci Radonická Beseda, 
které moc děkujeme za pronájem sálu, a velké díky patří všem, 

kteří se podíleli na organizaci této akce, na které strávili desítky 
hodin, ale stálo to za to!
Začaly mistrovské soutěže smíšených družstev, kde máme nově 
tým mladšího žactva. V půlce dubna proběhl nábor dětí ve spolu-
práci s tenisovou školou TK Tola. 
Kdo by měl zájem trénovat děti u této tenisové školy, může se mi 
ozvat. Kontakty jsou na našich stránkách 
www.TK Slavia Radonice.cz.
Nedílnou součástí jsou naše amatérské turnaje. Některé už pro-
běhly, ale spousta se jich ještě uskuteční.
Závěrem bych chtěl jako tradičně poděkovat za podporu obci 
Radonice a všem našim dalším partnerům.

Za tenisový klub Karel Votruba

V termínu 1.- 5. 7. 2024 pořádá fotbalový oddíl TJ Slavia Radonice 
již 3. ročník příměstského fotbalového kempu NATOMÁŠKEMP 2024.
Pro letošní ročník máme přihlášeno 55 dětí, z čehož je celých 46 registrováno v našem mateřském klubu Slavia Radonice.
Patronem a zároveň hlavním trenérem je legenda českého fotbalu, několikanásobný reprezentant ČR a bývalý hráč Slavie Praha 
– Karel Piták. Zastoupení v našem trenérském kolektivu má i Bohemians Praha, SC Xaverov a samozřejmě Slavia Radonice.

Tomáš Moudrý

TENIS RADONICE 2024

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ FOTBALOVÝ 
NATOMÁŠKEMP 2024

Názvy českých filmů: 1. Kulový blesk, 2. Vrchní, prchni!, 3. Pod Jezevčí skálou 
Přesmyčky: Frýdlant, Chomutov, Strakonice, Rokycany

ŘEŠENÍ 
ZE STRANY 8-9:
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ČERVENEC / SRPEN

DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR
v režii divadla

29. července, 20:45
Park Radonice u Prahy

SLOVÁCKO SA NESÚDÍ  

30. července, 20:30 
Park Radonice u Prahy
ROZMARNÉ LÉTO  

31. července, 20:30 
Park Radonice u Prahy
ROZMARNÉ LÉTO  

1. srpna, 20:30 
Park Radonice u Prahy
ROZMARNÉ LÉTO  

2. srpna, 20:30
Park Radonice u Prahy

ROZMARNÉ LÉTO - BONUS  

3. srpna, 20:30
Park Radonice u Prahy

ROZMARNÉ LÉTO - BONUS 

4. srpna, 16:00
Park Radonice u Prahy

O ZVĚDAVÉM SLŮNĚTI  
– pohádka pro nejmenší 

ZÁŘÍ
PAMĚŤOVÁ SETKÁVÁNÍ 

Klubovna Obecního domu, začínáme 2. září

15. září
RADONICKÉ POSVÍCENÍ

Vystoupení hudební skupiny 

KLASICKEJ POSTUP
Rodinný park Amerika

24. září, 17:00
VEČER S HARMONIKÁŘEM, K POSLECHU 

I K TANCI HRAJE OPĚT PETR BÍLÝ
Obecní dům

Vstupné dobrovolné, radoničtí senioři zdrama. 

TRADIČNÍ POCHOD NA HRAD JENŠTEJN 
PRO RODIČE S DĚTMI

GRATULACE NAŠIM SENIORŮM
Klubovna Obecního domu

ŘÍJEN
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Obecní dům

VÝLET SENIORŮ

LISTOPAD
2. listopad

DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA 
uvede představení SVATBA BEZ OBŘADU

VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Obecni dům

PEČENÍ PERNÍČKŮ SE SENIORY
Základní škola Radonice

PROSINEC
ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

U Obecního domu

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Rodinný park Amerika

SETKÁNÍ S MNISLAVEM ZELENÝM, 
alias Atapanou - Opět nás čeká zajímavé 

vyprávění o pobytu mezi Indiány, jejich životě 
a zvyklostech.  

Obecni dům 
Pro občany Radonic zdarma.

LEDEN

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
OCHOTNÍKŮ ZE ZELENČE
Vstupné na představení dobrovolné


